Дело №1-195 (2018)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2018 года город Севастополь 

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего судьи Грачева А.П.,

при секретарях Пергаменщик А.В., Прасол А.С.

с участием государственных обвинителей Пилипенко Н.В., Гукасян К.А.,

защитников Маликовой Д.В., Антонова А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенного в ООО «Фест» менеджером по рекламе, холостого, со средним специальным образованием, гражданина Российской Федерации, не судимого, содержащегося под стражей с 24 сентября 2017 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенного поваром ООО «Фест», холостого, со средним специальным образованием, гражданина Российской Федерации, не судимого, содержащегося под стражей с 24 сентября 2017 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО1 совершили покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, создал организованную группу с целью совместного с иными участниками систематического незаконного сбыта наркотических средств через малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Севастополя и Республики Крым. 

Являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, неустановленное лицо разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет посредством Интернет-магазина под наименованием «7RC.biz». 

Согласно разработанному плану, являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленное лицо приобретало наркотические средства синтетического происхождения, а затем, посредством Интернет-магазина под наименованием «7RC.biz», иные соучастники преступной группы, имеющие зарегистрированные учетные записи в интернет мессенджерах «Тelegram» либо «Wikr Ме», действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, должны были сбывать наркотические средства меньшими партиями, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники на территории г. Севастополя и Республики Крым, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников создаваемой им преступной группы. 

На первоначальном этапе лица, желающие участвовать в сбыте наркотических средств, с целью заручиться доверием руководителя, вносили денежные средства в размере 5 000 рублей на электронный счет, указанный руководителем.

В соответствии с разработанным планом, оплата наркотических средств предусматривалась через платежную систему QIWI кошелек на счета, зарегистрированные на посторонних лиц, в целях обеспечения конспирации преступной деятельности группы. 

Имея зарегистрированную учетную запись (ник-нейм) «Кристалиус» или «@Krystaliuskris» на сайте «legalrc.com», внесенном в единый Реестр запрещенных сайтов на территории Российской Федерации, неустановленное лицо в сети Интернет разместило рекламу по распространению наркотических средств и объявления о наборе кандидатов (соучастников организованной группы), на работу лиц способных по своим качествам совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, создавая условия для систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

В 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо привлекло к деятельности организованной преступной группы ФИО30, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обучив его тактике и приемам незаконного сбыта наркотических средств с использованием интернет-магазина, размещенного в сети Интернет, и переписки в приложениях «Telegram» и «Wikr Ме», который добровольно вошел в состав организованной преступной группы приняв на себя обязанности «администратора» и зарегистрировался в приложениях «Telegram» и «Wikr Ме» под логином «Simferopol Simferopol №»,

Для организации большего количества «тайников» с закладками наркотических средств, и получения прибыли, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 привлек в преступную деятельность ФИО3, разъяснив ему схему незаконного сбыта наркотических средств, обучил способам переписки, получения информации о месторасположений «тайников» с наркотическими средствами, расфасовки по упаковкам с определенными дозами наркотических средств, раскладки наркотических средств в малозаметных местах населенных пунктах, фотографирования «закладок» и пересылке указанной информации для последующей продажи в Интернет-магазине «7RC.biz».

Будучи осведомленным об обязанностях ФИО30 в качестве «администратора» Интернет-магазина, созданного для реализации наркотических средств, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в указанный период времени ФИО3 добровольно вступил в состав организованной преступной группы с обязанностями «оператора», и в указанный период времени зарегистрировался в системах (программах) «Telegram» и «Wikr Ме» под никнеймом «Michael» и «@Svemmy».

В 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя под руководством ФИО30 и неустановленного лица, с целью увеличения количества «тайников» с закладками наркотических средств и получения большей прибыли от незаконного оборота наркотических средств, ФИО3 привлек ФИО1, разъяснив ему схему незаконного сбыта наркотических средств, который добровольно вошел в состав организованной преступной группы, вступив в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размерах на территории г. Севастополя и Республики Крым, с обязанностями «закладчика».

ФИО1 взял на себя обязательства в получении наркотического средства в крупном размере в местах, указанных ему ФИО3, расфасовке по партиям в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики с застежкой зип-лок либо отрезки алюминиевой фольги в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>, предоставленной ему ФИО3, последующим размещением пакетиков с наркотическим средством в тайниках на территории г. Севастополя и Республики Крым, преимущественно в малозаметных местах, фиксации мест нахождения тайников с «закладками» и их записи, и передачи посредством электронных сообщений в системах (программах) «Telegram» и «Wikr Ме» ФИО3, для последующего сбыта приобретателям наркотических средств. 

Неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, возложило на себя обязанности: общего руководства созданной им преступной группы через администратора, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы; определения способа бесконтактного общения между участниками преступной группы посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), соблюдая меры конспирации и безопасности; разъяснения условий функционирования преступной группы в целом и её участников, дачи им конкретных указаний; незаконного приобретения наркотических средств в виде крупных партий и передачи наркотических средств через администратора участникам преступной группы с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Севастополя и Республики Крым; координирования действий закладчика через администратора и оператора, давая указания о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, подыскание тайников на территории г. Севастополя и Республики Крым и помещение в них наркотических средств для последующей их реализации через Интернет-магазин «7RC.biz»; контролирования размещения в Интернет-магазине «7RC.biz» рассылки сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цен, количества, месторасположения «закладок» с наркотическими средствами и их фотографиями; осуществление рекламы продажи наркотических средств с указанием цены, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств на счет платежной системы QIWI кошелек; приобретение сим-карт с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности, и регистрация указанных номеров в качестве номеров счетов в электронной платежной системе QIWI кошелек для зачисления денежных средств от наркопотребителей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство; перечисление в качестве вознаграждения части денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, участникам преступной группы через администратора с использованием платежной системы QIWI кошелек; регулирование работы участников преступной группы путем наложения денежных штрафных санкций за пропажу закладок с наркотическими средствами из тайников.

ФИО30 осуществляя роль оператора и администратора организованной преступной группы должен был: получать информацию от неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем преступной группы, о местонахождении наркотических средств в виде крупных партий закладок, и передавать указанную информацию другому оператору; контролировать через другого оператора получение «закладчиком» наркотического средства из тайника; выполнять указания организатора по координированию действий «закладчика» через другого оператора, давая указания о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, подыскание малознакомых мест – тайников на территории г. Севастополя и Республики Крым и помещение в них наркотических средств для последующей их реализации через Интернет-магазин «7RC.biz»; получать посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) информацию о количестве созданных закладок-тайников, фотографии о точном месторасположении тайников с описанием помещенных «закладок» с наркотическими средствами; размещать в Интернет-магазине «7RC.biz» рассылки сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием, цен, количества, месторасположения «закладок» с наркотическими средствами и их фотографиями; производить оплату денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, другому оператору путем перечисления в платежной системе QIWI кошелек; привлекать новых участников организованной группы для обеспечения бесперебойного сбыта наркотических средств в большом объеме; в случае необходимости самостоятельно осуществлять функцию розничного закладчика наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

ФИО3, осуществляя роль оператора организованной преступной группы должен был: выполнять указания организатора, получаемые через администратора Интернет-магазина, по сбыту наркотических средств; получать информацию от администратора о местонахождении закладок с крупными партиями наркотических средств и посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать «закладчику» месторасположение оптовых партий наркотических средств; координировать действия «закладчика», давая ему указания о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, подыскание малозаметных мест – тайников на территории г. Севастополя и Республики Крым и помещение в них наркотических средств для последующей их реализации; осуществлять контроль за действиями «закладчика» по приобретению наркотического средства из тайников, расфасовки и раскладки наркотического средства в малозаметные места на территории г. Севастополя и Республики Крым; получать от «закладчика» сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, разложенных на территории г. Севастополя и Республики Крым, о которых сообщать администратору посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); формировать списки тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; предоставить «закладчику» помещение для фасовки наркотических средств в полимерные пакеты, и ноутбук для формирования списков «закладок» с наркотическими средствами; передавать в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, «закладчику» посредством перечисления на банковские счета; привлекать новых участников организованной группы для обеспечения бесперебойного сбыта наркотических средств в большом объеме; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

ФИО1, осуществляя роль «закладчика» организованной преступной группы должен был: выполнять указания организатора, получаемые через оператора Интернет-магазина по сбыту наркотических средств; посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от оператора сведения о местонахождении оптовых партий наркотических средств; получать оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе и в других подысканных для этого местах, в том числе и по месту своего проживания; приобретать полимерные пакетики для фасовки наркотических средств, и весы для взвешивания наркотических средств; фасовать наркотические средства в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «оператора» по их весу и количеству; используя личный автотранспорт подыскивать малозаметные места – тайники на территории г. Севастополя и Республики Крым и помещать в них наркотические средства, соблюдая правила оборудования тайников, надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; используя технические средства вычислительной техники, создавать записи и фотографии о точном месторасположении тайников с описанием помещенных им «закладок» с наркотическими средствами; сообщать посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») местонахождение и описание тайников с наркотическими средствами оператору посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получать в качестве заработной платы денежные средства от оператора посредством перечисления на банковские счета за каждую тайник-закладку с наркотическими средствами; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Указанная организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности: организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в чётком и строгом распределении указанных обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы – ФИО30, ФИО3 и ФИО1, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств; устойчивость, выразившаяся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличие постоянного бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств.

В целях обеспечения безопасности и конспирации участников организованной группы ФИО3 предоставил отдельную комнату в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО1 имел возможность хранить и фасовать наркотические средства для их дальнейшего сбыта. 

Для обеспечения эффективного функционирования организованной группы и связи между собой ее участники использовали телефоны мобильной связи, зарегистрированные в конспиративных целях на иных физических лиц, а также компьютерную технику, с помощью которой они вели переписку используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, для обеспечения мобильности организованной группы и быстрого осуществления тайников «закладок» наркотических средств, ФИО1 использовал находившийся в его владении автомобиль марки ЗАЗ 1103 государственный регистрационный знак №. 

Созданная неустановленным лицом организованная группа, обладала признаками устойчивости и сплоченности, имела стабильный состав и тесные связи между её участниками, объединенными единым умыслом в целях совместного совершения в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляла реальную и потенциальную угрозу личной и общественной безопасности как на территории города Севастополя, так и за его пределами, что выразилось в нарушении установленного государством порядка обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для людей, подрыве здоровья населения и нравственных устоев общества, поддержке криминальной среды и нарушении конституционных прав и свобод граждан. 

Участниками организованной группы совершен ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Так, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), включённое на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой не менее 2,006 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 2,006 грамма, неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории г. Севастополя, и посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме», сообщило ФИО30 о местонахождении указанного наркотического средства, а также необходимые количества и вес упаковок с наркотическим средством для его дальнейшего сбыта. 

ФИО30, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме», сообщил полученную от неустановленного лица информацию ФИО3, а ФИО3 в указанный период времени, действуя в соответствии с распределенными ролями в организованной группе, сообщил эту информацию ФИО1

Затем, действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной группы и полученной информацией, в указанный период времени ФИО1 приобрел наркотическое средство производное N метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой не менее 2,006 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и по месту, предоставленному ему ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал указанное наркотическое средство в полимерные пакеты по количеству и весу в соответствии с указаниями ФИО3

После чего, ФИО1 поместил расфасованное наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные на участках местности около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме», сообщил ФИО3 описание и фотоизображения организованных им мест тайников с «закладками» наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а ФИО3, согласно отведенной ему роли, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО30 указанные сведения.

С целью выполнения отведенной ему роли, ФИО30, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщил неустановленному лицу сведения о местонахождении тайников - «закладок» наркотических средств, разместив информацию о продаже наркотических средств в интернет-магазине «7RC.biz», с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 22.00 часов, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – a - пирролидиновалерофенон (a-PVP): массой 0,3205 грамма - на участке местности около 

<

адрес>; массой 0,2954 грамма - на участке местности около 

<

адрес>; массой 0,45 грамма - на участке местности около 

<

адрес>; массой 0,2881 грамма - на участке местности около 

<

адрес>; массой 0,35 грамма - на участке местности около 

<

адрес>; массой 0,302 грамма - на участке местности около 

<

адрес>.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО30, ФИО3 и ФИО1 свои умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере производного N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенона (a-PVP), общей массой 2,006 грамма, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Продолжая преступные действия, не позднее 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), включённое на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой не менее 89,969 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, не позднее 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 89,969 грамма, неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории г. Севастополя, и посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме», сообщило ФИО30 о местонахождении указанного наркотического средства, а также необходимые количества и вес упаковок с наркотическим средством для его дальнейшего сбыта. 

Не позднее 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме» сообщил полученную от неустановленного лица информацию ФИО3, а ФИО3 в указанный период времени, действуя в соответствии с распределенными ролями в организованной группе, сообщил эту информацию ФИО1

Затем, действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной группы и полученной информацией, в указанный период времени ФИО1 приобрел наркотическое средство производное N метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой не менее 89,969 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и по месту, предоставленному ему ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал указанное наркотическое средство в полимерные пакеты по количеству и весу в соответствии с указаниями ФИО3

В период времени с 14 часов 20 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) общей массой 89,969 грамма. 

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО30, ФИО3 и ФИО1 свои умышленные действия, направленные на сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенона (a-PVP) общей массой 89,969 грамма, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Продолжая преступные действия, не позднее 20 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), включённое на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой не менее 14,3925 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, не позднее 20 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 14,3925 грамма, неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории г. Севастополя, и посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме», сообщило ФИО30 о местонахождении указанного наркотического средства, а также необходимые количества и вес упаковок с наркотическим средством для его дальнейшего сбыта. 

Не позднее 20 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме» сообщил полученную от неустановленного лица информацию ФИО3

При этом, учитывая занятость ФИО3 и ФИО1, ФИО30 договорился с ФИО3 о том, что указанное наркотическое средство для последующего совместного незаконного сбыта он приобретет самостоятельно. 

Действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной группы и полученной информацией, в указанный период времени ФИО30 приобрел наркотическое средство производное N метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой не менее 14,3925 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта, расфасовал часть наркотического средства массой 0,866 гр. в алюминиевую фольгу, а оставшуюся часть наркотического средства массой 13,5265 гр. продолжил хранить по месту своего проживания по указанному адресу. 

После чего, ФИО30, не позднее 20 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство массой 0,866 грамма в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенное на участке местности около 

<

адрес>, по координатам: широта №, долгота №, о чем сообщил посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в виде текстового сообщения в приложениях «Telegram» и «Wikr Ме», организатору и руководителю интернет-магазина «7RC.biz». Кроме того, в соответствии со своими обязанностями «администратора», посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя моноблок «msi», №, разместил в Интернет-магазине «7RC.biz» рассылку сообщения с рекламой продажи указанного наркотического средства массой 0,866 грамма с указанием цены, количества, месторасположения «закладки» с наркотическими средствами и её фотографией, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Севастополя. 

В период времени с 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО30, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) общей массой 13,5265 грамма, было обнаружено и изъято. 

В период времени с 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято на участке местности около 

<

адрес>, по координатам: широта №, долгота №, наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,866 грамма.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО30 и ФИО3 свои умышленные действия, направленные на сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенона (a-PVP) общей массой 14,3925 грамма, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Продолжая преступные действия, не позднее 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), включённое на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой не менее 3,753 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, не позднее 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 3,753 грамма, неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории г. Севастополя, и посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме», сообщило ФИО30 о местонахождении указанного наркотического средства для его дальнейшего сбыта. 

ФИО30, не позднее 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме», сообщил полученную от неустановленного лица информацию ФИО3, а ФИО3 в указанный период времени, действуя в соответствии с распределенными ролями в организованной группе, сообщил эту информацию ФИО1

Действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной группы и полученной информацией, в указанный период времени ФИО1 приобрел наркотическое средство производное N метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой не менее 3,753 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и по месту, предоставленному ему ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал указанное наркотическое средство в полимерные пакеты по количеству и весу в соответствии с указаниями ФИО3

После чего, не позднее 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поместил расфасованное наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные на участках местности: в лесном массиве в юго-восточном направлении в 160 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №; в юго-западном направлении в 286 метрах от 

<

адрес> Республики Крым, координаты: широта №, долгота №; в южном направлении в 250 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №; в южном направлении в 294 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, и посредством мобильного телефона, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме», сообщил ФИО3 описание и фотоизображения организованных им мест тайников с «закладками» наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а ФИО3, согласно отведенной ему роли, не позднее 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО30 указанные сведения.

С целью выполнения отведенной ему роли, ФИО30, не позднее 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил неустановленному лицу сведения о местонахождении тайников - «закладок» наркотических средств, разместив информацию о продаже наркотических средств в интернет-магазине «7RC.biz», с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут до 18 часов 12 минут, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,948 грамма - на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-восточном направлении в 160 метрах от 

<

адрес> Республики Крым, координаты: широта 44.880887, долгота 34.091328; массой 0,968 грамма - на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-западном направлении в 286 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №; массой 0,917 грамма - на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 250 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №; массой 0,92 грамма - на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 294 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО30, ФИО3 и ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства производного N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) общей массой 3,753 грамма, организованной группой, в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме и показал, что примерно в середине мая 2016 года его друг ФИО3 попросил его отвезти в район 

<

адрес>, чтобы найти там какой-то сверток. На его вопрос зачем, ФИО3 рассказал, что он делает закладки наркотика. Свою деятельность он обосновал затруднительным финансовым положением, а впоследствии он обратил внимание на то, что финансовое положение ФИО3 улучшилось. При этом ФИО3 неоднократно говорил ему о своем хорошем заработке благодаря его деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно в начале октября 2016 года ФИО3 сказал ему, что у него очень много работы, поэтому нужен помощник и предложил ему работать вместе, на что он ответил отказом. ФИО3 предложил ему хорошо подумать, так как это большие и легкие деньги. Через некоторое время ФИО3 снова предложил ему работать вместе и сказал, что это не на долгое время. Тогда он согласился на предложение ФИО3 Они должны были работать вместе, однако ФИО3 все возложил на него, и фактически он стал работать на ФИО3, который полностью руководил его действиями и контролировал все денежные средства, которые поступали от продажи наркотиков. По указаниям ФИО3 он стал производить закладки с наркотическим средством под названием «соль», которые ФИО3 ему передавал. От ФИО3 он узнал, что стоимость одной закладки составляет от 75 до 125 рублей. Заработанные деньги ФИО3 ему на руки не давал, говорил, что их совместно заработанные деньги хранятся у него на счете в банке РНКБ, чтобы он не переживал. ФИО3 давал ему наличные деньги и перечислял на его банковскую карту денежные средства только на самые необходимые нужды – еду, бензин. При этом ФИО3 постоянно говорил, что он его единственный, лучший друг, которому может довериться. Приблизительно в середине октября 2016 года он временно переехал к ФИО3 в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где Кузьминский предоставил ему отдельную комнату. ФИО3 и ранее предлагал, даже настаивал, на переезде к нему, говоря, что работать вместе будет проще. Он не платил за квартиру, коммунальные услуги и еду. С помощью ФИО3 он устроился на работу в ООО «ФЕСТ» поваром. Соучредителем данного предприятия является ФИО9 – сестра ФИО3 В данной организации ему периодически задерживали заработную плату, в связи с чем ФИО3 часто одалживал ему деньги. Потом долг «виртуально» списывал с него, так как все деньги находились на расчетном счете ФИО3 в банке РНКБ. С октября 2016 года ФИО3 начал скидывать на его телефон IPhone ссылки с местами нахождения тайников с наркотическим средством, которые он ехал и забирал, привозил домой и сам фасовал по маленьким пакетикам примерно 0,5 грамма. Взвешивал наркотик он на электронных весах. Наркотики хранились в сейфе, в столе, в квартире у ФИО3 Сейф с наркотиками ФИО3 решил установить в предоставленной ему для проживания комнате, объясняя это целью безопасности. Расфасованный наркотик он по указанию ФИО3 раскладывал в районах г. Севастополя. Место закладки он фотографировал на свой телефон с фиксации широты и долготы местонахождения закладки. После чего с помощью программ – мессенджеров «Telegram» и «Wickr» направлял информацию о закладках ФИО3 Всеми его действиями руководил ФИО3 Зимой 2017 года он сказал ФИО3, что не хочет работать, так как его машина стала часто ломаться, денег не хватало, а долги его только увеличивались. В августе 2017 года ФИО3 предложил ему ехать в 

<

адрес>, чтобы там сделать закладки. Пообещал ему, что на заработанные деньги купит машину, которой они вместе будут использовать, но оформит её ФИО3 на себя. Также ФИО3 купил ему в долг телефон IPhone SE. За вновь купленный телефон ФИО3 сказал, что он должен 25 000 рублей и эти деньги тот с него спишет. В конце августа 2017 года они поехали в 

<

адрес>, где ФИО3 настоял на покупке ноутбука «Асер» за 35000 рублей. Половину стоимости он должен был также отдать ФИО3 путем списания с него долга. После возвращения в Севастополь он оказался должен ФИО3 около 60000 рублей, которые тот сказал, чтобы он долг отработал. Со слов ФИО3 ему стало известно, что информацию по местам тайников он получал от ФИО10 ФИО3 отправлял информацию ФИО11 по закладкам, которые он раскладывал. Он контактировал только с ФИО3 От ФИО3 ему известно, что ФИО11 имеет несколько магазинов, которые торгуют наркотическим средством под названием «соль». ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> с обыском пришли сотрудники полиции, которые обнаружили наркотическое средство массой 44.14 грамм. Данное наркотическое средство по указанию ФИО3 он забрал в тайнике в 

<

адрес>. Данный наркотик он должен был расфасовать, сделать закладки и передать координаты закладок, как ранее его обучил ФИО3 С помощью мессенджеров «Telegram» либо «Wikr» он получал от ФИО3 координаты местонахождения тайников с наркотическим средством. От ФИО3 он также получал информацию о необходимости количества и веса фасованного наркотического средства. Получал он крупные партии наркотика примерно 1-2 раза в неделю. Полиэтиленовые пакеты для фасовки наркотика он должен был приобретать самостоятельно, что он и делал. Разложенные им «закладки» с наркотическим средством он фотографировал на свой мобильный телефон и определял с помощью сети Интернет месторасположение «закладки». По приезду домой он переносил информацию по закладкам в ноутбук «Lenovo». ФИО3 формировал списки сделанных им тайников с закладками и отправлял информацию ФИО11 с помощью мессенджеров «Telegram» либо «Wikr». Свою вину он полностью признает и чистосердечно раскаивается, осознает, что его поступки были незаконными, и он не должен был соглашаться на предложение ФИО3 заниматься этой преступной деятельностью. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, с предъявленным обвинением, с обстоятельствами покушения на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы согласился, полностью подтвердил показания ФИО1 и ФИО12

Исследовав представленные доказательства, в их совокупности, суд считает установленной виновность ФИО3 и ФИО1 в инкриминируемых преступлениях.

Как следует из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО11 предложил ему поработать закладчиком наркотических средств в г. Севастополе. Со слов ФИО11 работа заключалась в том, чтобы делать мелкие закладки наркотиков. Надо было забирать крупную партию расфасованных закладок в одном месте, и раскладывать их на территории г. Севастополя в различных районах, при этом необходимо было прятать закладку с наркотиком в любом месте, делать фото места закладки, и отправлять ее с помощью мессенджера «Телеграмм» оператору сайта. С оператором сайта его свел ФИО11, указав, что в «Телеграмме» необходимо написать пользователю и предоставить ник-нейм и номер телефона данного пользователя. ФИО11 тоже работал на том же сайте закладчиком, что и он. ФИО11 сообщил ему, что на данном сайте закладчиком работает ФИО3, который ездит в 

<

адрес> за крупными закладками – партиями наркотиков, а затем раскладывает их по г. Севастополю. С ФИО3 он был знаком, несколько раз видел того с ФИО11 Когда ФИО11 устроил его работать в магазин закладчиком, то залог он не платил, и сразу стал работать. Заработанную плату ему платили за каждую сделанную им закладку с наркотиком, отправлял фотографии с описанием места закладки, а затем, через некоторое время получал заработанную плату на свой киви-кошелек №, на кошелек он получал за один раз примерно около 30 000 рублей. С киви-кошелька полученную заработанную плату, он переводил на свою карту РНКБ, оформленную на его имя. За одну закладку наркотика платили примерно около 200 рублей. При этом сумму выплачивали сразу, после раскладки более 20 штук. По просьбе ФИО33 он около двух раз «скидывал» ему фотографии с местами закладок наркотиков в г. Севастополе, после того, как раскладывал наркотик, в мессенджере «Телеграмм» на ник-нейм, которым пользовался ФИО11 С 2013 года до 2017 года он проходил обучение в Севастопольском торгово-экономическом техникуме. С ним учились ФИО3 и ФИО1, которые дружили друг с другом. ФИО3 рассказывал ему, что совместно с ФИО11 занимается распространением наркотических средств, делает «закладки». Весной и летом 2017 года, ФИО3 направлял его на места, где находились тайники с наркотиком, чтобы он забрал их и сделал «закладки». Также в начале весны 2017 года, он брал у самого ФИО3 уже расфасованный наркотик, который раскладывал и сообщал тому места закладок. ФИО3 передавал ему наркотик возле своего дома. Сделав закладки с наркотиком, он сообщал ФИО3 о местах «закладок». То есть он выполнял работу ФИО3, вместо него делал «закладки». Примерно в мае 2017 года, когда он занимался распространением наркотических средств совместно с ФИО11, он принес домой пакет, в котором находилось наркотическое средство под названием «соль». После того, как он разложил «закладки», он принес домой пакет, в котором ранее лежал наркотик. Этот пакет лежал у него дома до того момента, когда был произведен обыск ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 258-260, 263-265).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, вместе с ФИО3 она проживает около полутора лет по адресу 

<

адрес>. Около года назад в квартире с ними, но в отдельной комнате, стал проживать ФИО1, который являлся лучшим другом Кузьминского. В конце 2016 года Кузьминский рассказал ей, что работает на интернет сайт, который занимается продажей наркотиков «соль». ФИО3 рассказал, что его роль заключается в том, что ему отправляют определенную партию наркотиков, которую он должен разложить по разным местам в г. Севастополе и переслать затем фотографии с закладками наркотиков. За это он получал хорошее денежное вознаграждение. Она отговаривала ФИО3 от этой работы, но ФИО3 ее не послушал, и предложил продавать наркотики ФИО1, так как тот нуждался в деньгах. Кузьминский и ФИО4 стали раскладывать наркотики по Севастополю и Симферополю вместе, примерно два раза в неделю. Наркотики ФИО3 получал путем закладок. Весной 2017 года она пошла на профессиональные курсы, которые ей оплачивал и ФИО3 из тех денег, что зарабатывал от продажи наркотиков. На день рождения она получила от ФИО3 в подарок мобильный телефон «iPhone 7». Так как основным источником их доходов был заработок ФИО3 от продажи наркотиков, то, в основном, всем необходимым ее обеспечивал он сам. В комнате ФИО1 она видела сейф, который был закрыт. Этот сейф ФИО1 использовал, чтобы хранить в нем наркотики. На ноутбуке «Леново», принадлежащему ФИО3, она несколько раз видела, что в интернет-приложении «Гугл», «висят» вкладки интернет сайта. В меню сайта она видела, что необходимо вставить фото и ссылку. Она понимала, что это интерфейс сайта по продаже наркотиков. ФИО3 использует мобильный телефон «iPhone 6», номер мобильного телефона № (т. 7 л.д. 2-6).

Как следует из показаний ФИО11, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в начале июня 2017 года он решил найти работу через сеть Интернет. Для этого он на компьютере через программное обеспечение TOR-браузер зашел на сайт «legalrc.com», где увидел сообщение от ник-нейма «Кристалиус» или «@kristaliuskris». В данном сообщении была предложена работа, которая заключалась в незаконном сбыте наркотических средств под названием «соль» бесконтактным способом, тот есть через сеть Интернет, на территории г. Севастополя и Республики Крым. Он узнал от «Кристалиуса» условия работы. Ему была предложена оплата за сбыт наркотических средств в сумме 500 руб. за 1 закладку, которая может иметь массу 0,3 гр. или 0,5 гр. Неизвестное лицо под ник-неймом «Кристалиус» сообщил, что будет предоставлять ему крупные партии наркотических средств 1-2 раза в неделю. Общение с ним будет происходить путем переписки через программы «Тelegram» либо «Wikr Ме», где он должен будет зарегистрироваться. Он зарегистрировался под логином «Simferopol Simferopol №». «Кристалиус» ему объяснил способ сбыта наркотических средств. Он должен был получить с помощью программы «Тelegram» либо «Wikr Ме» сообщение с рассылкой местонахождения наркотического средства, обеспечить получения этого тайника, расфасовать наркотики в полиэтиленовые упаковки по весу и количеству, которые ему сообщит «Кристалиус», и разложить их в малозаметных местах на территории г. Севастополя или Республики Крым, по указанию «Кристалиуса». При этом ссылка, которая ему приходила от «Кристалиуса» была одноразовая и уничтожалась самостоятельно после ее открытия, то есть, повторно воспользоваться данной ссылкой было не возможно. После этого он должен был переслать месторасположения тайников-закладок с фотографиями «Кристалиусу». Тогда же «Кристалиус» предложил ему найти помощников, которые будут помогать ему забирать тайники с наркотиком, заниматься их расфасовкой по небольшим партия, осуществлять закладки в малозаметных местах и передавать ему информацию по их местонахождению. Обязательными условиями его работы было неукоснительное выполнение указаний «Кристалиуса» по сбыту наркотических средств, соблюдать меры безопасности и конспирации. Кем является лицо, зарегистрированное под ник-неймом «Кристалиус» ему не известно, он с ним не встречался и не разговаривал по мобильной связи. Общались они только с помощью программы «Тelegram» либо «Wikr Ме». По указанию «Кристалиуса» он должен был приобрести сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц, и открыть на них киви кошельки в Киви банке, чтобы «Кристалиус» переводил ему на эти киви-кошельки денежные средства за сбыт наркотических средств. С полученных денег он должен был производить оплату своим помощникам, которых он сам найдет и должен будет самостоятельно контролировать их по указанию «Кристалиуса». Потом он узнал от «Кристалиуса» название сайта, через который происходит сбыт наркотических средств - «7RC.biz». «Кристалиус» ему сообщил ссылку Интернет магазина «

<

данные изъяты>», а также логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>». Для прохождения второй степени защиты данного сайта он вводил по указанию «Кристалиуса» логин: «Севастополь» и пароль: «seva666666». «Кристалиус» назначил ему на должность администратора сайта «7RC.biz». После этого он мог самостоятельно управлять сайтом «7RC.biz», то есть вносить изменения и контролировать продажу наркотика, указывать цены наркотика на сайте, скидывать месторасположения «закладки» с наркотиком. «Кристалиус» на него возложил работу сайта «7RC.biz» по сбыту наркотических средств и он полностью выполнял его указания и распоряжения. В случае пропажи «закладок» с наркотиком на него были наложены штрафные санкции за некачественное подыскание мест и способа сокрытия «закладки». Перед выполнения своих обязанностей, обязательным условием было внесение на счет, который ему был указан «Кристалиусом», денежных средств в сумме 5000 рублей. Он приобрел несколько сим-карт, которые зарегистрированы на посторонних лиц, чтобы с помощью них получать денежные средства от «Кристалиуса» и производить оплату своим помощникам. Для работы по сбыту наркотических средств, он привлек своего знакомого Кузьминского М,О,, который ранее занимался совместно с ним сбытом наркотических средств через сайт «Ice24». Он с Кузьминским договорился о том, что он будет пересылать ему адреса (координаты) тайников с наркотик, а Кузьминский должен был забирать из тайника наркотическое средство, расфасовывать его на разовые дозы по 0,3-1,0 гр. и прятать его по тайникам по различным адресам. После чего Кузьминский сообщал ему через ссылку «privnote.com» сообщения с указаниями адресов и фотографий «закладок». Он научил Кузьминского способу бесконтактного сбыта наркотических средств, о которых ему указал «Кристалиус». Кузьминскому был понятен принцип и способ сбыта наркотических средств бесконтактным способом, он был согласен на все условия работы. Он производил Кузьминскому оплату в сумме 200 рублей за одну «закладку» с наркотическим средством. Перечисления денежных средств Кузьминскому он производил со своих киви-кошельков на банковские счета или киви-кошелек Кузьминского. Кроме того Кузьминский также произвел первоначальный взнос в сумме 5000 рублей. Он предложил Кузьминскому найти себе помощника, но оплату будет ему производить из своей зарплаты. Позже у Кузьминского появился помощник ФИО4, который помогал раскладывать «закладки» с наркотическим средством. По указанию руководителя сайта «Кристалиуса» он вел переписку с Кузьминским с помощью программы «Тelegram» либо «Wikr Ме», которую старался не сохранять. Также для своей безопасности он старался не встречаться с Кузьминским. Свой доход от сбыта наркотических средств он обналичивал с помощью банковских счетов банка «Россия» и «РНКБ, зарегистрированные на свою мать Свидетель №3, которая не знала о том, что он занимается сбытом наркотических средств. В начале августа 2017 года ФИО3 ему переслал через мессенджер «Telegram» либо «Wikr» информацию о закладках с наркотиком, разложенных возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес> возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. Получив данную информацию он отправил её «Кристалиусу» через мессенджер «Telegram» либо «Wikr», где он зарегистрирован под логином «Simferopol Simferopol №». Полученную от Кузьминского информацию по месту нахождения наркотических средств (фотографии, адреса «закладок» и геопозиции), он помещал на сайт «7RC.biz». Согласно своим обязанностям «администратора» с помощью своего моноблока, подключенного к Инернету, он заходил на сайт «7RC.biz» помещал информацию для продажи наркотических средств, контролировал продажу наркотика, который Кузьминский закладывал в тайниках по его указанию. Также он контролировал, проданы эти закладки или нет. Деньги от продажи наркотика получал владелец сайта «7RC.biz», возможно «Кристалиус». «Кристалиус», как руководитель, и он как «администратор» могли управлять сайтом «7RC.biz». Незадолго до его задержания ДД.ММ.ГГГГ, он получал от «Криталиуса» координаты месторасположения тайника с крупной партией наркотического средства. Эти координаты располагались в Республике Крым. Он направил эти координаты Кузьминскому, который потом ему сообщил, что тайник с наркотиком получил. По указанию «Кристалиуса» он сообщил ФИО3 о том, что закладки необходимо сделать в малозаметных местах Республики Крым. После этого Кузьминский ему не сообщал о том, что «закладки» с наркотиком были разложены. Также, перед его задержанием «Кристалиус» ему сообщил местонахождение тайника с наркотическим средством. Данные координаты он переслал Кузьминскому. Потом Кузьминский ему написал сообщение, в котором попросил помочь забрать из тайника наркотическое средство в лесном массиве 5-го км, по координатам, которые он ему ранее отправлял. Кузьминский написал ему о том, что ДД.ММ.ГГГГ приедет к нему домой, заберет наркотик и разложит его по закладкам. Он решил ему помочь, и в тот же день, по координатам, которые ему сообщил Кузьминский пришел в лесной массив 5-го км, где у обозначенного на координатах дерева обнаружил прикопанный полимерный прозрачный пакет, в котором находилось несколько прозрачных пакетов с наркотическим веществом «соль» белого цвета. Забрав наркотики, он решил сам сделать несколько закладок в 

<

адрес>. Он поехал тогда же в район 

<

адрес>, где сделал семь закладок с наркотиком. Координаты этих закладок он зафиксировал на своем телефоне «iPhone5». Координаты закладок он поместил ночью ДД.ММ.ГГГГ на сайт «7RC.biz» для продажи, о чем сообщил «Кристалиусу». С Кузьминским у него были дружеские отношения. Кузьминский сам предложил свои услуги по распространению наркотических средств, он обучил Кузьминского и впоследствии контролировал его работу. Кузьминский знал о его контактах в интернете, о способе поставки наркотических средств, и свою деятельность по их распространению должен был согласовывать с ним, не высказывал намерений прекратить ее.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, сотрудника УНК УМВД России по г. Севастополю, в ходе проведения оперативных мероприятий были получены данные о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств. Было установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 стал заниматься сбытом наркотических средств с помощью сайта «7RC.biz, занимал должность администратора сайта, владельцем которого является неизвестное лицо. ФИО33 осуществлял переписку с владельцем сайта c помощью мессенджера «Тelegram». У ФИО33 был помощник Кузьминский, который выполнял указания ФИО33 по сбыту наркотических средств. ФИО3 давал указания закладчику ФИО1 производить взвешивание, фасовку и закладки в г. Севастополе и в г. Симферополе. ФИО3 предоставил ФИО1 комнату в своей квартире для проживания и хранения наркотических средств, осуществляя контроль за его деятельностью. После производства тайников, ФИО3 формировал их списки, которые направлял ФИО11 с помощью программ сети Интернет. Неизвестное лицо оплачивало работу ФИО11 путем перечисления денежных средств на киви кошельки, зарегистрированные на неизвестных лиц. ФИО11 перечислял денежные средства со своих киви кошельков на банковские карты своей матери Свидетель №3, а потом лично обналичивал с банковской карты «Россия», либо просил свою мать обналичить денежные средства с банковской карты «РНКБ». Таким образом ФИО11 получал свой доход от сбыта наркотических средств. Оплату от сбыта наркотических средств ФИО11 производил ФИО3 путем перечисления денежных средств с киви кошельков на банковскую карту либо на киви кошелек ФИО3 После этого ФИО3 платил заработную плату закладчику ФИО1 путем перечисления денежных средств со своих счетов на банковскую карту «РНКБ» ФИО1 В ходе документирования деятельности преступной группы УНК УМВД России по г. Севастополю были установлены абонентские номера, которыми пользовались ФИО11, ФИО3 и ФИО1 С целью сбора доказательств преступной деятельности группы, были проведены оперативные мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров», было установлено, что указанные лица осуществляли систематический сбыт различных партий наркотических средств на территории г. Севастополя и Республики Крым на протяжении длительного времени. При этом указанная группа активно соблюдала меры конспирации и безопасности своей преступной деятельности. Кроме того, УНК УМВД России по г. Севастополю было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение» за закладчиком ФИО1 Было установлено, что ФИО1 осуществлял сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ тайниково-закладочным способом на территории 

<

адрес>. При этом свои действия, связанные со сбытом наркотических средств он совершал по указанию и руководству ФИО3 Таким образом ДД.ММ.ГГГГ были изъяты наркотические средства, которые пытались сбыть ФИО11, ФИО3 и ФИО1 После этого УНК УМВД России по г. Севастополю проводились обыски по месту регистрации и жительства ФИО11, ФИО3 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ были изъяты наркотические средства, а ФИО11, ФИО3 и ФИО1 были задержаны. По месту жительства ФИО3 и ФИО1 был изъят ноутбук «Lenovo». В ходе осмотра было установлено, что указанной группой незадолго до задержания были осуществлены сбыты наркотических средств на территории Республики Крым. В ноутбуке были установлены 55 мест тайников, где ФИО1 оставил наркотические средства на территории Республики Крым. Кроме того, в ноутбуке была установлена информация с указанием мест, где ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО11 сбывал наркотические средства на территории 

<

адрес>, которые были уже изъяты сотрудниками полиции. Были проведены оперативно-розыскные мероприятия на территории Республики Крым, в соответствии с установленными координатами и фотографиями, обнаруженными в ходе осмотра ноутбука «Lenovo», с целью установления мест тайников, где ФИО1 заложил наркотические средства. В ходе проведения указанных оперативных мероприятий были установлены четыре тайника со свертками светлого вещества, которые были переданы органу следствия для проведения судебных экспертиз (т. 7 л.д. 43-47).

Как следует из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, ее сын ФИО11 в сентябре 2015 года стал проживать на съемных квартирах, а с сентября 2016 года проживал по адресу: 

<

адрес>, сам оплачивал аренду. В 2014 году она узнала, что сын употребляет наркотические средства, он был поставлен на учет у врача нарколога, а в 2015 году снят с учета. В банке «Россия» она открыла на себя лицевой счет для работы со своими клиентами, но картой практически не пользовалась. Примерно в июне 2016 года ФИО11 попросил у неё банковскую карту. Он сказал, что с Киви банка перевел деньги на её карту, тогда же она отдала свою кварту ФИО11 и больше карту не забирала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 потерял карту при аварии, она заблокировала ее, а в сентябре 2017 года карту ей вернули. По своей работе предпринимателя она больше пользовалась картой банка «РНКБ», которую открыла в 2014 году. Свои вещи и свою компьютерную технику ФИО11 дома не хранил. ФИО11 пользовался её банковскими картами для обналичивания его денежных средств. По просьбе ФИО11 она снимала со своих банковских карт наличные деньги и отдавала их ему. В сентябре 2017 года она обналичивала со своей карты РНКБ денежные средства около 60000 рублей, которые сразу отдала ФИО11, сын ей пояснил, что заработал эти деньги от продажи цветов (т. 7 л.д. 9-12, 27-28).

В своих показаниях свидетель ФИО14 характеризует сына ФИО3 с положительной стороны. ФИО3 учился вместе с ФИО1 в техникуме, они поддерживали дружеские отношения. С сентября 2016 года ФИО5 стал проживать в её квартире по просьбе сына, в отдельной комнате. Она видела, что сын вместе с ФИО1 пользовались одним ноутбуком, с выходом в Интернет, который в основном был у ФИО1 в комнате. Её сын пользовался мобильным телефоном «Iphone6». Впоследствии ей стало известно, что сын и ФИО4 занимались распространением наркотических средств.

В своих показаниях свидетель Свидетель №4 характеризует сына ФИО1 с положительной стороны. С конца октября 2016 года до момента задержания сын проживал у своего друга ФИО3, доверял ему, слушал его во всем и попал под его влияние. В 2016 году на сына был переоформлен автомобиль ЗАЗ 1103, которым он стал пользоваться. 

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1 и ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: - наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а -пирролидиновалерофенона (а-PVP), массой 44,14 гр, которое находилось в полимерной прозрачной пленке, прозрачные полимерные пакетики с пазовым замком и фиолетовой полоской в количестве 55 штук; - наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,262 г, прозрачная пленка и прозрачный полимерный пакет с пазовым замком и фиолетовой полоской, в которых находилось наркотическое средство; наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) общей массой 45,567 г, а также металлический сейф с надписью «AIKO», с ключом в замочной скважине, 242 полимерных прозрачных пакета с пазовым замком с красной и фиолетовой полосой, металлическая ложка, 4 свертка из полимерной липкой прозрачной ленты, 4 свертка из алюминиевой фольги, пять полимерных прозрачный пакетов с пазовыми замками с налетом порошкообразного вещества белого цвета, электронные весы, картонная коробка, запаянный полимерный прозрачный пакет с четырьмя полимерными кольцами белого и черного цвета, металлический баллончик для пневматического пистолета; пластиковая карта «Мир» №, принадлежащая ФИО1, модем TP-LINK серийный № с блоком питания, мобильный телефон «iPhone» IMEI: №, ноутбук «Lenovo» модель 20280 серийный номер № c зарядным устройством (т. 3 л.д. 222-238).

Объективным подтверждением виновности ФИО3 и ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств являются следующие доказательства:

- рапорт, согласно которому, в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что у домов 

<

адрес> произведены «закладки» наркотических средств с целью их сбыта (т. 1 л.д. 163);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому под фрагментом асфальтного покрытия у 

<

адрес>, под фрагментом камня у 

<

адрес> обнаружены и изъяты свертки прозрачной пленки с веществом (т. 1 л.д. 165-169);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,2954 г., изъятое у 

<

адрес>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) (т. 1 л.д. 176-177);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета в прозрачном пакете с пазовым замком, изъятое у 

<

адрес>, на момент производства экспертизы составляет 0,2934 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 1 л.д. 189-191);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,3205 г., изъятое у 

<

адрес>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) (т. 1 л.д. 173-174);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком, изъятое у 

<

адрес>, массой на момент производства экспертизы составляет 0,3185 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 1 л.д. 212-214);

- рапорт, согласно которому, в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что у 

<

адрес> произведены «закладки» наркотических средств, с целью их сбыта (т. 1 л.д. 230);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому под камнем у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток прозрачной пленки с веществом (т. 1 л.д. 231-234);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,35 г., изъятое у 

<

адрес>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) (т. 1 л.д. 241-242); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, порошкообразное вещество бирюзового цвета в полимерном пакетике, изъятое у 

<

адрес>, массой на момент производства экспертизы составляет 0,34 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 2 л.д. 49-51);

- рапорт, согласно которому, в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что у 

<

адрес> произведена «закладка» наркотического средства, с целью его сбыта (т.1 л.д. 243);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> под камнем обнаружен и изъят сверток в прозрачном пакете с веществом белого цвета (т. 1 л.д. 246-249);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,302 г., изъятое у 

<

адрес>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) (т. 2 л.д. 2-3);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество бело-голубого цвета в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком, изъятое у 

<

адрес>, массой на момент производства экспертизы составляет 0,299 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 2 л.д. 25-27);

- рапорт о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что у 

<

адрес> произведена «закладка» наркотического средства, с целью его сбыта (т. 2 л.д. 6);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> под камнем обнаружен и изъят сверток в прозрачном пакете с веществом белого цвета (т. 2 л.д. 7-10);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,2881 г., изъятое у 

<

адрес>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) (т. 2 л.д. 12-13);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество бело-голубого цвета в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком, изъятое у 

<

адрес>, массой на момент производства экспертизы составляет 0,2851 г., является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 2 л.д. 73-75);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 13,52 г., изъятое по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона – а- пирролидиновалерофенона (а-PVP); в составе смывов с полимерного пакета содержится наркотическое средство, производное N-метилэфедрона – а- пирролидиновалерофенона (а-PVP) (т. 4 л.д. 225-227);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета в тридцати двух пакетах и желтого цвета в двух пактах, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес>, общей массой соответственно: 11,79 г и 1,73 г (общая масса – 13,52 г), является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP); в составе смывов с полимерного пакета содержится наркотическое средство, оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (?-PVP) в следовых количествах (т. 5 л.д. 2-6);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому остатки кристаллического вещества белого цвета, на поверхности весов, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, массой 0,0021 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 5 л.д. 60-62);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому остатки кристаллического вещества белого цвета в прозрачном полимерном пакете с красной полоской, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес>, массой 0,0044 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а -пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 5 л.д. 85-87);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> на участке местности по координатам широта: № долгота: №, под стеклянной бутылкой зеленого цвета обнаружен и изъят сверток с веществом, завернутый в фольгу с полиэтиленовым пактом с пазовым замком (т. 6 л.д. 151-154);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес>, по координатам: широта: № долгота: №, массой 0,866 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенона (?-PVP) (т. 6 л.д. 191-193);

- рапорт о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что у 

<

адрес> произведена «закладка» наркотического средства, с целью его сбыта (т. 2 л.д. 90);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> под фрагментом кирпича обнаружен и изъят полиэтиленовй пакет с веществом (т. 2 л.д. 92-95);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллическое вещество бирюзового цвета в полимерном пакетике, изъятое у 

<

адрес>, на момент производства экспертизы составляет 0,45 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 2 л.д. 107-109); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 44,14 г., изъятое по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) (т. 3 л.д. 240-241);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета в пятидесяти пяти пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в комнате 

<

адрес>, общей массой 44,14 г., является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 4 л.д. 17-20);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллическое вещество желтоватого цвета в прозрачном полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, массой 0,262 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 4 л.д. 47-49);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллическое порошкообразное вещество массой 40,953 г, 0,302 г, 0,07 г, 0,576 г, 0,456 г, 0,53 г, 0,591 г, 0,413 г, 0,328 г, 0,373 г, 0,374 г, 0,404 г, 0,197 г, (общая масса 45,567 г) в полимерных пакетах в сейфе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP); в пяти полимерных пакетах с пазовыми замками и на поверхности электронных весов установлено наличие наркотического средства, оборот которого запрещен, производного N-метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенона (?-PVP), в следовых количествах (т. 4 л.д. 74-77).

Оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых предоставлены органу предварительного расследования, проведены на основании постановлений суда (т. 7 л.д. 107-108, 125-126, 154-155, 177-178).

В материалах предоставления органу предварительного расследования результатов оперативно-розыскной деятельности, содержатся акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирована деятельность ФИО1, связанная со сбытом наркотических средств тайниково-закладочным способом в 

<

адрес> (т. 7 л.д. 200-223);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружено: на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-восточном направлении в 160 метрах от 

<

адрес> Республики Крым, координаты: широта №, долгота №, и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,948 грамма; на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-западном направлении в 286 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,968 грамма; на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 250 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,917 грамма; на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 294 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,92 грамма (т. 5 л.д. 242-249);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которого обнаружено: на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-восточном направлении в 160 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,948 грамма; на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-западном направлении в 286 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, координаты: широта 44.879518, долгота 34.089974, и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,968 грамма; на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 250 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,917 грамма; на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 294 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, координаты: широта №, долгота №, и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,92 грамма. (т. 6 л.д. 1-5); 

- акт «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-восточном направлении в 160 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,948 грамма (т. 6 л.д. 14-21);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,948 г. в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-восточном направлении в 160 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофеноном (а-PVP) (т. 6 л.д. 53-55);

- акт «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-западном направлении в 286 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,968 грамма (т. 6 л.д. 22-28);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,968 г в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-западном направлении в 286 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофеноном (а-PVP) (т. 6 л.д. 78-80); 

- акт «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 294 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,92 грамма (т. 6 л.д. 29-36);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета, в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 294 метрах от 

<

адрес> Республики Крым, координаты: широта №, долгота №, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофеноном (а-PVP), массой 0,92 г. (т. 6 л.д. 103-105);

- акт «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 250 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,917 грамма (т. 6 л.д. 37-43);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, кристаллическое вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 250 метрах от 

<

адрес>, координаты: широта №, долгота №, массой 0,917 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофеноном (а-PVP) (т. 6 л.д. 128-130);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены участки местности в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ изъяты наркотические средства (т. 10 л.д. 134-151);

Результаты оперативно-розыскных мероприятий были представлены органу предварительного расследования в соответствии с постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т. 7 л.д. 92-96, 101-106, 109-110, 127-128, 156-157, 179-180, 199, 224-225, 226-227, 235-236). 

Судом исследовались иные доказательства: 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у 

<

адрес>, осмотрен автомобиль ЗАЗ 1103 государственный регистрационный знак №, владельцем которого является ФИО1; при осмотре автомобиля были обнаружены и изъяты три полимерных пакета и автомобиль ЗАЗ 1103 государственный регистрационный знак № (т. 3 л.д. 40-44);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе метанольных смывов с внутренней поверхности трех полимерных пакетов с пазовым замком, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при осмотре автомобиля ЗАЗ 1103 №, содержится наркотическое средство, оборот которого запрещен, N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (?-PVP), в следовых количествах (т. 3 л.д. 57-59);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на 

<

адрес>, на расстоянии 15 метров от кольцевого движения по направлению в сторону 

<

адрес>, осмотрен и изъят автомобиль «CHEVROLET LACETTI» №, владельцем которого является ФИО14; при осмотре автомобиля был изъят мобильный телефон «iPhonе6» IMEI: №, принадлежащий ФИО3 (т. 3 л.д. 142-147);

- протокол осмотра предметов: ноутбука «Lenovo», который использовали ФИО3 и ФИО1, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлена информация о местонахождении «закладок» с наркотическим средством расположенных в 

<

адрес>, фотоснимки участков местности (т. 5 л.д. 187-231); 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО11 по адресу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: моноблок «msi» «№», клавиатура «msi», компьютерная мышь «msi», блок питания, мобильный телефон «iPhone 5SE» IMEI: № с сим-картой №, мобильный телефон «Samsung» IMEI: № и № с двумя сим-картами МТС № и №, стартовый пакет мобильного оператора МТС № с сим-картой №, сим – карта оператора мобильной связи МТС №, сим – карта оператора мобильной связи МТС №, пластиковая карта от стартового пакета оператора мобильной связи МТС №, без сим-карты, договор аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между наймодателем - ФИО16 и нанимателем - ФИО11, 183 полиэтиленовых пакетов с зип-замком с голубой полоской у горловины, вскрытая упаковка стартового пакета мобильного оператора МТС №, вскрытая упаковка стартового пакета мобильного оператора МТС №, стартовый пакет без сим-карты оператора мобильной связи МТС с PIN-кодом № и PUK-кодом №, стартовый пакет без сим-карты оператора мобильной связи МТС с PIN-кодом № и PUK-кодом №, стартовый пакет без сим-карты оператора мобильной связи МТС, на котором имеется надпись, выполненная маркером черного цвета «№», стартовый пакет с сим-картой оператора мобильной связи Мегафон №, сим-карта МТС №, сим-карта МТС №, вскрытая упаковка стартового пакета оператора мобильной связи МТС №, вскрытая упаковка стартового пакета оператора мобильной связи МТС №, с сим-картой №, маршрутизатор TP-LINK, S/N:№; MAC: №, с силовым кабелем и вилкой (т. 4 л.д. 192-223);

- протокол осмотра предметов: мобильного телефона «iPhone 5SE», изъятого у ФИО11, в котором обнаружена информация о местах «закладок» наркотических средств, переписка с иными лицами, в которых обсуждаются условия участия в незаконном обороте наркотических средств (т. 5 л.д. 115-132);

- протокол осмотра предметов: мобильного телефона «Samsung» IMEI: № и №, с двумя сим-картами МТС № и №, которые использовал ФИО11 для сбыта наркотических средств, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (т. 5 л.д. 133-140);

- протокол осмотра предметов: мобильного телефона «iPhone7» IMEI: № с сим-карты МТС, абонентский номер которого №, принадлежащие Свидетель №3, содержащего переписку с ФИО11 относительно обналичивания денежных средств ФИО11 (т. 2 л.д. 194-199); 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту регистрации ФИО11 в 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone7» IMEI: № с сим-картой МТС, абонентский номер №, принадлежащий Свидетель №3, содержащий переписку с ФИО11 относительно обналичивания денежных средств ФИО11 (т. 2 л.д. 130-143);

- протокол осмотра предметов: цифрового диска DVD+R № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий информацию о телефонных переговоров в отношении ФИО3; цифрового диска DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ», содержащий информацию о телефонных переговоров в отношении ФИО6; цифрового диска DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ» содержащий информацию о телефонных переговоров в отношении ФИО11; цифрового диска DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ» содержащий информацию о телефонных переговоров в отношении ФИО11; цифрового диска DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ» содержащий информацию о телефонных переговоров в отношении ФИО11; цифрового диска DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ» содержащий информацию о телефонных переговоров в отношении ФИО3, предоставленных УНК УМВД России по г. Севастополю; в переговорах обсуждаются условия, количество и сроки производства «закладок», объем наркотических средств, оплата за их выполнение (т. 7 л.д. 58-83);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фонограммах, записанных на оптическом диске «№» вероятно имеются голос и речь ФИО1 (т. 8 л.д. 41-65);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фонограммах, записанных на оптическом диске «№» вероятно имеются голос и речь ФИО11 (т. 8 л.д. 80-108);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фонограммах, №», вероятно имеются голос и речь ФИО3 (т. 8 л.д. 123-150); 

- протокол осмотра предметов: цифрового диска СD-R №, содержащего информацию по детализации абонентского номера №, которым пользовался ФИО3 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; установлено, что данный абонентский номер имеет соединения с абонентскими номерами № и № (ФИО11), абонентскими номерами № и № (ФИО1) (т. 10 л.д. 159-161);

- протокол осмотра предметов: компакт-диска СD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего информацию по детализации абонентских номеров №, которые использовал ФИО11 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; установлено, что абонентский номер № имеет соединения с абонентским номером № (ФИО3); абонентский номер № осуществлял соединения с программами «Telegram» и «QiwiWallet» (т. 10 л.д. 169-171);

- протокол осмотра предметов: компакт-дисков DVD-R, предоставленных (ПАО) РНКБ, содержащих видеозаписи обналичивания ФИО3, ФИО1 и Свидетель №3 денежных средств (т. 10 л.д. 188, т. 11 л.д. 53-58, 229-231);

- протоколы осмотра предметов: выписок по движению денежных средств по банковским счетам ФИО3, ФИО1, а также компакт-дисков СD-R, предоставленных (ПАО) РНКБ, содержащих информацию по зачислению денежных средств, как с иных банковских счетов, так и между своими банковскими счетами (т. 11 л.д. 1-4, 43-46, 107-111);

- протокол осмотра предметов: компакт-дисков СD-R, содержащих транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet киви кошельков: 79111034696№ принадлежащих ФИО11 (т. 11 л.д. 120-126, т. 12 л.д. 28-32);

- протокол осмотра предметов: выписок по счету банковских карт Свидетель №3, а также компакт-дисков СD-R, содержащих информацию по выписки по счету банковских карт Свидетель №3, предоставленные (ПАО) РНКБ, банком «Россия» (т. 11 л.д. 234-238, т. 12 л.д. 1-3);

- протокол осмотра предметов: компакт-диск СD-R, содержащий транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet киви кошельков №, принадлежащих ФИО3 и ФИО1 (т. 12 л.д. 11-14);

- протокол осмотра предметов: компакт-диск СD-R, содержащий транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet киви кошелька №, которое использовало неустановленное лицо (т. 12 л.д. 19-22).

Согласно протоколам осмотра и постановлениям о признании вещественными доказательствами, изъятые предметы и вещества были осмотрены с применением фотографирования, подробно описаны, с указанием индивидуальных признаков и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 196-200, 219-223, 224-225, т. 2 л.д. 32-37, 56-61, 80-84, 85-86, 114-118, 119, 144-149, 200, т. 3 л.д. 64-69, 70, 91-92, 154-155, 171-184, 185-186, т. 4 л.д. 25-31, 32-33, 54-58, 59-60, 82-97, 98-100, 120-143, 144-145, 164-169, 170-171, т. 5 л.д. 11-17, 18-19, 41-45, 46-47, 67-70, 71-72, 95-98, 99-100, 133-140, 141-142, 143-160, 161-163, 175-178, 232-233, т. 6 л.д. 60-64, 65-66, 85-89, 90-91, 110-114, 115-116, 135-138, 139-140, 198-201, 202-203, т. 7 л.д. 84-86, т. 10 л.д. 162-163, 172-174, 189-190, 195-263, т. 11 л.д. 5-7, 12-42, 47-49, 59-60, 63-106, 112-114, 127-128, 135-228, 232-233, 239-241, 245-260, т. 12 л.д. 4-6, 15-16, 23-24, 33-34). 

Согласно оглашенным показаниям специалиста ФИО28, старшего эксперта ЭКЦ УМВД России по г. Севастополю, предоставленные ему для обозрения сотовые телефоны «Iphone6» IMEI: №, «Iphone» IMEI: №, «iPhone 5SE» IMEI №, а также моноблок «msi» №, ноутбук «Lenovo B590» №, являются техническим средством вычислительной техники, имеют доступ к электронным и информационно-телекоммуникационной сетям (включая сеть «Интернет»), так как имеют в своем составе технические элементы систем обработки данных, способных функционировать самостоятельно или в составе других систем, а именно звуковоспроизведение, переговорные и телевизионные устройства, средства изготовления, тиражирования документов и другие средства обработки речевой, графической, видео и буквенно-цифровой информации, так же имеет технические средства (программы приема, передачи данных) доступа к телекоммуникационным сетям, и средства долговременного хранения информации (ПЗУ), программное обеспечение, управляющее взаимодействием с информационно-телекоммуникационными сетями. Это подтверждается протоколами осмотра переписки адресатов, пользующихся программными обеспечениями «Telegram» и «Wikr Ме», имеющие различные персональные названия (т. 7 л.д. 48-49).

В своих показаниях, оглашенных в судебном заседании, эксперт ФИО29 пояснил, что он проводил исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) общей массой 44,14 г. В ходе исследования было израсходовано по 0,002 г. вещества объекта. После чего, по этим же объектам он провел судебную физико-химическую экспертизу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество является наркотическим средством производным N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) общей массой 44,14 г. без учета израсходованного вещества – 0,002 г., потому что представленная масса в пятидесяти пяти пакетиках взвешивалась до сотых чисел, а израсходованное вещество объектов 1-55 для проведения анализа отбиралось путем взвешивания в тысячных числах. В результате чего, тысячные числа при повторном взвешивании поступивших пятидесяти пяти объектов на входящую массу каждого из объектов не повлияло, так как тысячные числа в представленных пятидесяти пяти массах были более 4. Взвешивание проводилось не всей массы вещества в сумме, а массы каждого и пятидесяти пяти поступивших пакетиков (т. 7 л.д. 53-54). 

Оценив показания допрошенных по делу лиц и исследовав представленные органами предварительного расследования доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, являются исчерпывающими относительного каждого из обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, и подтверждают фактические обстоятельства совершенных ФИО3 и ФИО1 умышленных преступлений.

Процессуальных нарушений при производстве данных следственных действий, исследованных в судебном заседании доказательств не допущено, противоречий в показаниях свидетелей, чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, не установлено.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, показания подсудимых, свидетелей суд признает достоверными доказательствами, поскольку они согласуются между собой, с иными исследованными доказательствами.

Как установлено в судебном заседании, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и ФИО1 совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, вместе с тем, преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов.

Об умысле ФИО3 и ФИО1, направленного на сбыт наркотических средств, свидетельствуют содержание их переговоров между собой, с иными лицами, в телефонных и электронных сообщениях, в которых прослеживается обсуждение вопросов, связанных с приобретением, фасовкой и дальнейшим распространением наркотических средств, путем помещения в малозаметные места, данными, содержащимися в изъятой у них техники, имеющей доступ к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям.

Судом установлено, что по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны участниками данных мероприятий, и эти обстоятельства были подтверждены ими в своих показаниях. Основания сомневаться в их подлинности и достоверности у суда отсутствуют.

Нарушений порядка предоставления органу предварительного расследования результатов оперативно-розыскной деятельности суд не усматривает.

Как следует из постановлений о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, органу предварительного расследования направлены оптические диски.

Осмотром установлено содержание на данных оптических дисках информации об обстоятельствах, имеющих значение именно для данного уголовного дела. 

Размеры наркотических средств, которые ФИО3 и ФИО1 намеревались незаконно сбыть, и квалифицирующий признак преступлений «в крупном размере», установлены протоколами осмотров мест происшествия, обыска, исследованиями и заключениями экспертов. 

Конкретные действия ФИО7, ФИО1 и иных лиц преступной группы, свидетельствующие о том, что в деятельности по распространению наркотических средств, каждый выполнял свою роль по осуществлению общего преступного умысла, использование ими техники, имеющей доступ к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, включая сеть «Интернет», с применением которой осуществлялись контакты, взаимодействие и сбыт наркотических средств, применение мер конспирации, транспорта, указывают на то, что подсудимые совершили преступления в составе организованной группы. 

Признаки организованной группы подтверждаются масштабом преступлений, согласованностью и целенаправленностью совместных действий, прежде всего заранее разработанным планом совместной преступной деятельности и организованностью, распределение обязанностей в группе, подбор участников, поддержание частых контактов между собой посредством мобильной и электронной связи, определение условий раздела полученного дохода.

Таким образом, признавая представленные доказательства достаточными для установления вины ФИО3 и ФИО1 в совершении преступлений, суд квалифицирует их действия: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,006 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 89,969 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 3,753 грамма);

- действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 14,3925 грамма).

При определении вида и размера наказания ФИО3, ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, условия жизни семьи, положения, предусмотренные ст.ст. 6, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ, влияние наказания на их исправление и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, состояние здоровья.

Согласно представленным сведениям, заключениям экспертов (т. 9 л.д. 48-50, 203-205), как в период совершения инкриминируемых деяний, так и на момент освидетельствования ФИО3 и ФИО1 не страдали каким-либо хроническим психическим заболеванием или иным психическим расстройством, в том числе временно болезненным, которые лишали бы их возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд считает возможным признать их раскаяние и молодой возраст, полное признание вины, а также активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений. 

Поскольку отягчающее обстоятельство совершение преступлений в составе организованной группы предусмотрено ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в качестве квалифицированного признака состава преступления, то такое обстоятельство по смыслу ч. 2 ст. 63 УК РФ, не может само по себе повторно учитываться при назначении наказания.

Учитывая фактические обстоятельства, тяжесть, степень общественной опасности, а также цели и мотивы совершенных преступлений, все данные о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить ФИО3 и ФИО1 справедливое наказание, связанное с реальным лишением свободы, полагая невозможным их исправление без изоляции от общества, с учетом требований ст. 58 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 и ФИО1 не судимы, характеризуются положительно, наркотическое средство, являющееся объектом преступлений, изъято из оборота правоохранительными органами, в результате чего, вредных последствий не наступило.

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ФИО1 за преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ может быть назначено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

При назначении наказания по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ в случае совпадения верхнего предела наказания за неоконченное преступление с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ, ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

Вместе с тем, принимая во внимание сведения о личности ФИО3, конкретные обстоятельства дела, полное признание фактических обстоятельств совершенных преступлений и своей вины, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что эти обстоятельства существенно уменьшили степень общественной опасности данных преступлений, в совокупности являются исключительными, позволяют применить положения ст. 64 УК РФ к основному виду наказания, и назначить предусмотренное наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, с учетом его роли в совершении преступлений, что, по мнению суда, будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений, суд считает необходимым назначить путем частичного сложения наказаний.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ), а также для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не установил.

При обсуждении вопроса о назначении дополнительного наказания в виде штрафа в определенной сумме, в соответствии с ч. 4 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО3, ФИО1 и их семей, а также, возможность получения заработной платы или иного дохода.

В соответствии с постановлениями Ленинского районного суда г. Севастополя от 08 декабря 2017 года, 09 апреля 2018 года и 24 октября 2017 года, наложен арест на имущество ФИО1: автомобиль марки ЗАЗ 1103 государственный знак №; на имущество ФИО1 и ФИО3: ноутбук «АСЕR» с адаптером сетевого питания; на имущество ФИО3: денежные средства в размере 355 000 руб., находящиеся на банковском счете (т. 3 л.д. 85-87, 88-89, 90, т. 4 л.д. 151-152, 156, 157-159, 160-162, т. 9 л.д. 217, 219-222).

Согласно положениям ч. 1 ст. 115 УПК РФ, одной из целей наложения ареста на имущество является обеспечение исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий.

Оснований, предусмотренных ч. 9 ст. 115 УПК РФ для отмены обеспечительных мер в виде ареста не имеется.

Судом обсуждался вопрос о материальном положении ФИО1, однако оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек, к которым относится сумма в размере 2 200 рублей, выплаченная адвокату Железняк О.В., участвовавшей в уголовном деле в порядке с. 51 УПК РФ, не установлено, в связи с чем, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 2 200 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,006 грамма) и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет, со штрафом в определенной сумме, в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 89,969 грамма) и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, со штрафом в определенной сумме, в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 14,3925 грамма) и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет 4 месяца, со штрафом в определенной сумме, в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 3,753 грамма) и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 2 месяца, со штрафом в определенной сумме, в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в определенной сумме, в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,006 грамма) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев, со штрафом в определенной сумме, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 89,969 грамма) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 8 месяцев, со штрафом в определенной сумме, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 3,753 грамма) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 2 месяца, со штрафом в определенной сумме, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в определенной сумме, в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Срок наказания исчислять с 28 ноября 2018 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3, ФИО1 с 24 сентября 2017 года по 27 ноября 2018 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО8, ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Арест на имущество на имущество ФИО1: автомобиль марки ЗАЗ 1103 государственный знак №; на имущество ФИО1 и ФИО3: ноутбук «АСЕR» с адаптером сетевого питания; на имущество ФИО3: денежные средства в размере 355 000 руб., находящиеся на банковском счете, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела: договор аренды и цифровые диски – хранить при деле; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя: наркотические средства, электронные весы – уничтожить; мобильный телефон «iPhone6» с сим картой № (т. 3 л.д. 187-188), мобильный телефон «iPhone» (т. 4 л.д. 170-171), пластиковую карту «МИР» (т. 4 л.д. 144), модем, моноблок «msi» – возвратить по принадлежности; переданный на ответственное хранение Свидетель №3 мобильный телефон «iPhone7» с сим-картой МТС – оставить ей как законному владельцу; переданный на ответственное хранение ФИО15 автомобиль марки CHEVROLET LACETTI– оставить ей как законному владельцу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 2200 (две тысячи двести) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ленинский районный суд города Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а так же, вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде.

Председательствующий судья А.П. Грачев